A meum, qui Spiritum ad robur missurus est, per quem crucem tuam bajulare poteris, et tangere me, id est imitari, ascendi. Vere tenerrimus, quia vulgo dulcissimus tenerrimus vocatur. Vis audire signanter quis vermiculus? Ipse est Thamis, cujus sanguine struthio vitrum fregit, ut fracto vitro fetum gaudens reciperet. Ipse est Thamis, cujus sanguine duritiam lapidum Salomon secari docuit et poliri. Quanta enim duritia est hominis, cum sanguinis hujus memoria non emollitur? Quis passionis memoriam ruminans, hostes spirituales non vincit? In mandibula quippe asini Samson noster hostes superavit. Asinus fuit, qui crucem in humeris portavit, qui onera peccatorum nostrorum sustinuit. Cujus mandibula, passionis memoria; quæ non solum hostes devincit, sed etiam omnes voluntates nostras in omnem veritatem inducit. Hinc enim Sauli Samuel ait: *Cum abieris a me hodie, invenies duos viros juxta sepulcrum Rachel, salientes magnas foveas, dicentesque: Inventæ sunt asinæ* (I Reg. x). Qui sunt isti duo viri? Primus Adam cum corpore, secundus Adam cum corpore suo. Primus qui de terra est, terrenus est; secundus de cœlo, cælestis. Prima autem fovea est profundum culpæ; secunda abyssus pœnæ. De prima legitur: *Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum* (Psal. lxxviii). De secunda: *Lacum aperuit, et effodit eum: et incidit in foveam quam fecit* (Psal. vii). Primus Adam saltum fecit in foveam culpæ; secundus in foveam pœnæ. Saliunt ergo duo viri magnas foveas juxta sepulcrum Rachel, videlicet cum charitate refrigescente, et abundante iniquitate, ejus speciem fallacia mentiretur, et innocentia sepeliretur. Isti duo viri asinas Cis invenerunt, quia cordis humani duritiam in charitatis dulcedinem mutaverunt. Cis etenim *durus* interpretatur, cujus asina quasi quædam cordis pigritia est, quia similitudinem asinæ habet cor humanum, quod nunquam, nisi coactum, benefacit; et solutum a vinculo subjectionis ludens insanit, vix bene cogitat, nisi pungatur timoris aculeo. Quod si timorem perdidit, quasi lascivens per cogitationes insanit. Propter hoc scriptum est

. Animum rege, qui nisi paret,
Imperat; hunc frenis, hunc tu compesce catenis!
HORAT., epist. I, vers. 62, 63.

Sunt enim aliqui, qui voluntatem suam voluntati Dei supponunt, et quasi asinæ Christum voluntati suæ superponentes, Jerusalem visere intendunt. Imitantur igitur illum, qui dixit: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste. Veruntamen non quod ego volo, sed quod tu* (Matth. xxvi). Hæc asina camo regitur, non calcaribus urgetur. Sunt alii, qui asinæ suæ Balaam superponunt, quia rapaces et cupidi voluntates suas, non solum ad maledicendum populum Dei, sed etiam ad malefaciendum ei, voluntates suas supponunt. Hæc asina calcaribus urgetur, non freno seu camo regitur. Sunt alii, qui

benefaciendi voluntatem habent, sed pusillanimes bonum quod appetunt, aggredi metuunt. Unde dicere possunt : *Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas in omni tempore (Psal. cxviii)*. Hi asinam suam Axæ filix Caleb supponunt : quæ suspirans ob terram sterilem, irriguum superius, et irriguum inferius, a patre requirebat (*Judic. 1*). Quærebat eas in Salisa, si forte Axæ ibi asinam inveniret; quæsit et in Salim, ubi forte asina Balaam potuit inveniri; quæsit et in Suph, qui locus est aptissimus ad asinam Christi invenendam. Suph quippe *speculatio* interpretatur. Et quid speculatio, nisi contemplatio? Per contemplationem enim voluntas hominis supponitur Christo. Quæritur ergo asina in Suph, sed non invenitur. Aliter enim intuemur per speculum, et in ænigmate; aliter facie ad faciem. Sine idolis non recedit Rachel a Laban. Rachel contemplativam vitam designat, Laban mundum, idolum imaginationem. Vix enim animus ad contemplationem ascendit, sine mundi imaginationibus; sed cum scrutatur animum, quid ait? *Secundum consuetudinem mulierum mihi accidit (Gen. xxxi)*. Ac si diceret: Nihil verum, sed totum fragile et imaginarium est, quidquid de Deo animus comprehendit. Hinc est, quod Elias in ostio papilionis sui primo cum spiritum subvertentem montes et contententem petras conspiceret, secundo commotionem, tertio ignem, in nullo horum Dominum esse cognovit, quia non veritatem imaginis, sed veritatis imaginem esse cognovit, sed tandem in sibilu auræ tenuis esse perpendit, quia nulla imaginatio sibilum lilum fuit subsecuta (*III Reg. xix*). Quanto enim mens deficit in contemplatione, fide proficit: quia de Deo omnes negationes veræ sunt affirmationes incompactæ. Nec enim de Deo scire possum quid est, sed scire possum quid non est. Quæritur enim in Suph asina, et non invenitur, id est quæritur in contemplatione mens Deo subjecta, et minime reperitur. Asina vero Balaam quærenda est in Salim, quæ *vulpes* interpretatur. Est enim vulpes animal dolosum et malitiosum. Quicumque enim voluntatem suam avaritiæ subjicit, dolo et malitia augere pecuniam quærit, sed eam non invenit, quia

Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit. (JUVEN. sat. 14, vers. 138.)

Asina enim Axæ filix Caleb quærenda est in Salisa. Salisa quippe *tertia* vel *triennalis* interpretatur. Qui enim voluntatem Deo subjicere satagit, cum pusillanimitas vel torpor a proposito mentem elidit, necesse est, ut ad illum semper mentis oculos erigat, de quo scriptum est : *Vivificabit nos post duos dies; in die tertia suscitabit nos (Ose. iii)*. Cum enim animus ad devotionem suscitatur, suscitatur Deus in animo; sicut scriptum est : *Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus (Psal. lxiii)*. Vel quia triennalis interpretatur, quæritur in Salisa, quando per verbum, quod a prædicatoribus seminatur in corde, vel per cogitationem nascitur sponte, Deus in animo per cogitationem quæritur, sed tamen non

A invenitur, quia Deus in hac vita, sicut dictum est, cogitatione non comprehenditur. Veniendum est igitur ad salientes foveas. Sic enim Samuel ait : *Invenies juxta sepulcrum Rachel duos viros salientes magnas foveas (I Reg. x)*.

Desunt reliqua.

SERMO XXI.

IN DIE SANCTO PENTECOSTES.

Et vidi in medio septem candelabrorum, quasi filium hominis (Apoc. 1). Qui vult in Christo manere, debet sicut ipse ambulavit, et ipse ambulare. Ait enim : *Qui mihi ministrat me sequatur (Joan. xii)*. Qui ergo eum non sequitur, non ei ministrat. Sed quomodo eum qui lucem habitat inaccessibleem sequi potest, qui in tenebris est, et nescit quo vadat? B Coudensæ quippe sunt tenebræ, quæ sunt super faciem abyssi, id est mundi: de quo Sapientia ait : *Abyssus dicit, non est in me (Job xxviii)*. Hæc est abyssus miserix, quam invocat abyssus misericordix. Invocat, id est ad se vocat, ut unum sit in ipsa. Intus vocat, quia per infusionem gratix vocat in voce cataractarum suarum, id est per vocem et prædicationem apostolorum suorum, qui tanquam cataractæ cœli doctrinæ pluvias effuderunt. Necdum tamen recessit nubes caliginis, umbra mortis, cæcitas originalis culpæ vel actualis. Nam lavacrum regenerationis, etsi originalis pituitæ lavit sordes reatus, non tamen tersit albuginem actus. Remota quippe est per baptismum reatus molestia, sed non concupiscentia.

Hæc igitur cæcitas in caligine cæci nati merito figuratur, quia sermo divinus illos, qui non sunt renati per baptismum, ideo canes vocat, quia naturaliter cæci nascuntur, nec parentes agnoscunt. Actualis vero culpa perseverat quandoque reatu et non actu, quandoque reatu pariter et actu; reatu et non actu, quia, quanvis plerumque cesset actus, non tamen reatus. Plerumque vero caligat mentis oculus, actu pariter et reatu. Et hæc passio solet accidere diversis de causis, quandoque per ignorantiam, quandoque per incuriam mentis male custoditæ, quandoque per obstinam malitiæ voluntatem, aliquando cupiditate temporalium; nonnunquam vero voluptate carnis, multoties ex contemptu salutis. Persecutus est Paulus Ecclesiam Dei; sed per prædicationem Ananiæ ceciderunt ab oculis ejus tanquam squamæ (*Act. ix*); et visu recepto misericordiam Dei consecutus est, quia in ignorantia fecit. Captivus et vinctus ductus est Sedechias a rege Babylonis, qui cum coram ipso filios occidisset, excæcavit eum, et hausto potu laxativo vitam finivit (*IV Reg. xxv*). Sic per incuriam mentis diabolus rex confusionis multoties peccatorum fanibus ita mentem trahit, ut ea sciente et intelligente, per violentam tentationem virtutes occidat. Post hæc ita rationis oculos excæcat, ut captivus sponte captivantem sequatur; nec liber dimitti vellet, etiamsi diabolus ipse manum retraheret. Tandem laxativum potum recipit, quia in mentem

trajicit omnis dissimulationis fluxum; ut quicquid in mentem, tanquam in ventrem, venerit, foras ejiciat, et ad omnem peccati fetorem laxetur.

Sed et Moyses cum coram Pharaone multa signa fecisset, nec recipere vellet Pharaon disciplinam, ut juxta Dei mandatum, populum suum dimitteret, factæ sunt tenebræ super terram Ægypti; tam densæ, ut palpari possent (*Exod. x*). Signum fuit hoc obstinationis eorum. Vere siquidem excæcari meruerunt, et cæcati sunt, qui contra tot et tanta signa pertinaces fuerunt. Tobias quoque calido stercore hirundinis legitur excæcatus (*Tob. 11*). Hirundines sunt viri sancti, qui contemplationis volatu vitam acquirunt: quorum stercore temporalia sunt, quæ, ut Christum lucri faciant, arbitrantur ut stercore. Hoc hirundinis stercore calidum Tobia oculis excæcavit, cum ferventi temporalium cupiditate tactus, filium suum apud Reges civitatem Medorum peregrinari misit. Unde mater dicebat: *Utinam nunquam fuisset pecunia*, etc. (*Tob. v*). Samson vero, qui prius nervicis funibus teneri non potuit, postea voluptate carnis adeo fuit enervatus, ut a muliercula tentus, excæcetur. Sanguis etiam ille, qui peccatorum stolas lavat, genas ornat, qui coccino nivis, vermiculo lanæ reddit candorem, cum in effusione sua petras scinderet, terram moveret, monumenta aperiret, cœlestia concuteret elementa; factus est niger, quasi saccus cilicinus, quia Solis justitiæ rumpebatur saccus. Occultabat sol visibilis illuminatum splendorem, quia sol justitiæ abscondebatur illuminatorem. Filii siquidem hominum diligentes vanitatem, et quærentes mendaciam, a veritate alieni, mentiti sunt filio Dei, dum lacum mortis aperientes et effodientes, ceciderunt in foveam quam fecerunt. Volentes siquidem vitam perdere, vitam perdididerunt; volentes lucem extinguere, cæci facti sunt. Propter hoc ergo tenebræ factæ sunt, quia veritatis lucem, et in luce veritatis esse, contempserunt, ut scriptum est: *Filios enutrivit et exaltavit: ipsi autem spreverunt me (Isai. 1)*. Ecce tot causis hæc abyssus miseriæ caligatur. Propter hoc præcepit legislator, imo Dominus per legislatorem, ut accenderentur in tabernaculo Dei septem lucernæ, quæ super septem calamos unius candelabri ponerentur. *Facies*, inquit Dominus, *candelabrum ductile de auro purissimo: hastile ejus, et calamos, scyphos et sphæras. Sex calami egredientur de lateribus; tres hinc, et tres inde (Exod. xxv)*. Quid enim in candelabro, nisi universalis Ecclesia figuratur; cujus universitas per septenarium calamorum exprimitur? Nam quod lex per septem calamos, Joannes per septem candelabra præfiguratur. Ait enim: *Et conversus vidi septem candelabra aurea (Apoc. 1)*. Et paulo post: *Septem candelabra, septem Ecclesiæ sunt (ibid.)*. Quas tamen nominatim sub septem Ecclesiis quæ sunt in Asia, prosequitur, scilicet Epheso, Pergamo, Thyatiræ, Smyrnæ, Philadelphæ, Laodicæ, Sardis. Una siquidem est universalis Ecclesia, sed multe particulares, cujus caput est aurum optimum. Caput

siquidem Ecclesiæ Christus; qui aurum purissimum dicitur, eo quod ipse est sapientia Patris, qui naturam nostram sine culpa suscepit. Quod ductile fuit, quia tam in capite, quam in membris suis, id est in martyribus per passionum contumelias, in confessoribus per tentationum angustias, ad immortalitatem profecit. Habebat autem candelabrum sphæras, scyphos, et lilia. Scyphos in prædicatoribus, quoniam ipsorum est, vino vel germinante virgines, vel lætificante cor hominis, corda fidelium debriare, sphæras in contemplativis, lilia in mundis et incoinquinatis. Quia vero scyphi in modum nucis fuisse dicuntur, aliquid ad nucis similitudinem habere tenentur qui verbo et exemplo aliis præesse videntur. Habent enim in exteriori testa, quod frangi debet per abstinentiam; habent extra corticis amaritudinem, quæ tolerari debet per patientiam; habent et nuclei dulcedinem, spem salutis, quæ dulcorat animum per devotionem. Quod autem tres scyphi, vel tres sphærae, vel tria lilia per singulos calamos fuisse perhibentur, hoc figurat, quod prædicatores, qui verbo et exemplo alios inebriant, hujus esse debent discretionis, ut sciant discernere quæ quibus debeant prædicare.

Sunt enim aliqui, qui solo textu historiæ sunt contenti; alii in fide per allegoriam imbuendi; alii vero moribus per tropologiam ædificandi. Ergo spiritualibus spiritualia, carnalibus carnalia sunt comparanda. Sphærae quoque ad hoc tribus locis ponuntur in calamis, ut sciant contemplativi, quæ secundum rationem; quæ præter rationem, et non contra rationem; quæ præter rationem et contra rationem, consideranda sunt. Secundum enim rationem dicuntur, quæ simpliciter possibilia sunt; præter rationem et non contra rationem, quæ dicuntur possibilia Deo; præter rationem, et contra rationem impossibilia. Nam sicut possibile, sic impossibile tria sunt genera. Est enim possibile secundum inferiores causas, et cursum naturæ; ut cum nascitur homo de homine, bos de bove. Est possibile secundum consuetudinem, et causas superiores, ut animas infundi corporibus. Est possibile secundum causas superiores, et per gratiam, non secundum naturam vel consuetudinem, ut primam gratiam infundi, et hominem sine meritis a peccato purgari: quod non dicitur simpliciter possibile, sed possibile Deo. Similiter impossibile est aliquid præter rationem, sed non contra rationem, ut quædam, quibus sit regressus a privatione ad habitum, ut sanitas ægro, illuminatio reddita cæco. Aliud præter naturam et contra naturam, cui circa impotentiam naturæ divina gratia non supplet, ut truncum fieri vitulum. Aliud contra naturam, circa quod impossibile naturæ, divina supplevit auctoritas, ut virginem peperisse, Lazarum suscitari, et hujusmodi. Similiter et lilia tribus locis erant in calamis, quia munditiæ candor non solum attenditur circa virginalem integritatem, vel continentiam vidualem, sed etiam circa pudicitiam

conjugalem. Quod in illo calamo, qui medium locum tenebat quatuor locis, hæc omnia continebantur, designatur, quod ille qui caput est Ecclesie, Mediator Dei et hominum, hæc omnia supra mensuram aliorum habuit: cui data est gratiæ plenitudo, ultra omnium mortalium mensuram. Hoc enim quaternarii quadratura significat.

Super istos septem calamos, ut illuminaretur Ecclesia Dei, præcepit Moyses septem lucernas accendi: quarum prima est verbum Dei; lucerna, quam tenebræ comprehendere non potuerunt; de qua dictum est: *Lucerna pedibus meis verbum tuum (Psal. cxviii)*. Lucerna quippe dicitur, lux in testa: lux autem in testa, Deus in carne. Ipsum ergo Verbum Dei est lumen verum; lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis Israel. Est et sermo propheticus lucerna, quæ Ecclesiam illuminat; de qua dicit Petrus: *Habetis propheticum sermonem: cui vos intendentes, tanquam lucernæ lucenti in caliginoso loco, benefacitis (II Petr. 1)*. Et dicitur lucerna spiritualis intellectus sub testa litteræ. Sunt etiam exempla sanctorum, quæ diversis modis Ecclesiam illuminant. Unde Dominus discipulis ait: *Vos estis lux mundi (Matth. 5)*. Et alibi: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut glorificent Patrem vestrum, qui in cælis est (ibid.)*. Hinc est quod Joannes, quo inter natos mulierum nemo major surrexit, dictus est lucerna ardens et lucens (*Joan. 1*). Prædicatio quoque veritatis Ecclesiam Dei illuminat; quia ipsa lucerna est, quam mulier sapiens accendit, ut drachmam perditam inveniret. Drachma perditæ subtractio gratiæ spiritualis est; lucerna accensa, prædicatio veritatis. Per prædicationem quippe veritatis datur non habita, et invenitur perditæ gratiæ spiritualis: illuminatur etiam oculus rationis, de quo dictum est: *Lucerna corporis tui est oculus tuus*. Unde et æthereo cælo, in quo sunt luminaria, ratio comparatur. Sunt quoque sanctorum miracula, quæ mentes fidelium illuminant: tunc maxime, cum carnis mortificatio, et fidei sancta confessio, miracula comitantur. Hæc siquidem sunt lampades Gedeonis, quæ apparuerunt in confectione lagenarum et clangore tubarum. Clangor tubæ manifesta veritatis confessio; confractio lagenæ carnis mortificatio; manifestatio lampadarum coruscatio miraculorum. Et quis ejus exemplo non illuminetur, qui carnem mortificat, spiritum roborat, miraculis coruscet? Super omnia tamen, et ante omnia peccatorum oculus debet aperire, totiusque negligentia tollere cæcitatem, iudicis sapientia, futuri que iudicii severitas; quæ nec fallitur, nec falli volet, aut poterit, cum scrutabitur Jerusalem in lucernis. Has autem lucernas accendere debent et supponere candelabris angeli septem Ecclesiarum: quæ vel in candelabris, vel in calamis, ut dictum est, figurantur.

Septem autem angelos, septem Ecclesiarum prælatos intelligo, qui secundum septem ordinum gradus, Ecclesie gubernandæ statuti sunt. Quia

A enim Ephesus *voluntas* sive *consilium* interpretatur, in angelo Ephesi divinæ voluntatis, sive consilii divini nuntius figuratur, id est ordo lectorum: qui ad hoc ordinantur in Ecclesia ut legendo et legem manifestando, nobis aperiant consilium et voluntatem divinam. Unde dicitur eis, cum ordinantur: *Accipite, et estote verbi Dei relatores, habituri, si fideliter et utiliter impleveritis officium vestrum, partem cum iis qui verbum Dei ministraverunt*. In angelo Pergami ordo figuratur exorcistarum. Pergamus enim *dissipans cornua* interpretatur. Recipiunt enim, cum ordinantur, potestatem dissipandi cornua peccatorum; de quibus dictum est: *Ei omnia cornua peccatorum confringam (Psal. lxxiv)*. Unde cum ordinantur, traditur eis exorcismus, et dicitur:

B *Accipite et commendate memoriæ, et habetote potestatem imponendi manus super energumenos, sive baptizatos, sive catechumenos*. Per angelum vero Thyatiræ, acolythorum ordo figuratur: qui primo illuminati, alios illuminare tenentur. Unde et ceroserarii dicuntur: Thyatira vero *illuminata* interpretatur. Nam cum isti ordinantur, dicitur eis: *Accipite ceroserarium cum cereo, ut sciatis vos ad accendenda luminaria ecclesie mancipari*. Subdiaconi, qui et Nathinæi dicti sunt, ab illo Nathanaele, de quo scriptum est: *Ecce vere Israelita in quo dolus non est (Joan. 1)*, in angelo Laodicie figurantur: eo quod Laodicia *tribus amabilis Domini* interpretatur. Et vere amabilis Domini Nathinæus, et sine dolo; si fideliter impleverit quod ei ab episcopo injungitur, cum dicitur: *Videte cujusmodi ministerium vobis traditur: et ideo si usque nunc tardi fuistis ad ecclesiam, a modo debetis esse assidui, etc.*, et tandem in fine: *Ideo vos admoneo, ut vos ita exhibeatis, ut Deo placere possitis*. Ac si dicat episcopus: *Ideo vos admoneo, ut ita vos exhibeatis, ut angeli Laodicie sitis*. Quia vero diaconorum officium est, pronuntiare in ecclesia Evangelium Dei: bene per angelum Smyrnæ eorum ordo figuratur, quia Smyrna *canticum* interpretatur. Nam cum multa cantica legamus, illud tamen singulariter canticum debet dici, per quod sponsam suam, cœlestis sponsus osculatus est osculo oris sui. Sacerdotes vero, qui ad hoc ordinantur, ut sint animarum medici spirituales, quoniam illos qui Domino volunt adherere, curare tenentur spiritualibus antidotis; alios per dulcem exhortationis potum, alios per amaram pœnitentiæ potionem, merito sacerdotii gradus per angelum Philadelphie figuratur: quæ Philadelphia *salvans hærentem Domino* interpretatur.

In istis igitur sex gradibus, officii non dignitatis ordo attenditur: in septimo officium pariter et dignitas commendatur. Hic est ordo pontificum, qui loco apostolorum constituti sunt principes super omnem terram, id est super universalem Ecclesiam. Unde et eorum ordo, bene per angelum Sardis designatur, qui Sardis *princeps* interpretatur. Isti sunt angeli, qui tubis, quas habebant in manibus, ecclesiis seruantur.

Tubas autem habere in manibus, est prædicationis verbum magis operis exemplo, quam doctrinæ verbo demonstrare, ne de illis sint qui dicunt et non faciunt : sed sicut scriptum est : *Verbum, quod factum est in manu Aggæi prophetæ (Agg. 1)*. Verbum quippe Dei in manu Aggæi fuit qui mandatum Dei opere complevit. Cantit autem tubis qui ea quæ complet opere prædicat ore, sicut scriptum est : *Fili, bibe aquam de cisterna tua; et fontes putei tui deriventur foras (Prov. v)*. Et bene per tubam prædicatio figuratur, quia sicut in bellis tubæ sonus hostes cogit ad fugam, amicos hortatur ad pugnam, hostes quidem timidus, sed fideles reddit animosos, ita prædicatio verbi Dei et terrere peccatores comminationibus debet, et benevolos promissionibus exhortari. Et sicut tuba in ore solet esse larga, largior in manu, ultra manum vero largissima, ita et prædicatio clara debet esse verbo, clarior opere, affectu vero debet esse clarissima ante Deum. Quia vero prædicatio fuscari debet, vel per manifestas rationes, vel per testimonia Scripturarum, aliter enim ea facilitate deberet respui, quo proferri, debent ængeli diversis tubis canere, secundum diversas rationes, vel diversas auctoritates Scripturarum. Est enim tuba corticea vox ænigmatica prophetarum, tuba decorticata patens veritas evangelistarum : tuba cornea prædicatio doctorum, tuba carnea prædicatio facta per Filium incarnatum, ut scriptum est : *Multifarie multisque modis, olim loquens Deus patribus in prophetis, novissime locutus est nobis in Filio (Hebr. 1)*. Tuba aurea, vox ipsius Patris, qui ait : *Hic est Filius meus, etc. (Matth. iii.)* Et iterum : *Et clarificavi et iterum clarificabo (Joan. xii)*. Tuba vero argentea vox angelorum; tuba vero ærea, quam vocat Apostolus novissimam designat : quæ ideo ærea dicitur, quia inflexibilis erit, et irrevocabilis definitiva sententia, qua dicetur, vel bonis : *Venite, benedicti*; vel malis : *Ite, maledicti (Matth. xxv)*.

Propterea multæ prædicatorum voces Spiritum sanctum attrahunt per devotionem, et os aperiant in prædicatione. Unde Psalmista : *Os meum aperui et attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam (Psal. cxviii)*. Attrahit quippe prædicator oratione, devotione, bonis meritis, quandoque spiritum timoris : et os suum aperit ad vocem iudiciorum Dei, quæ fiet super aquas, id est super illos, qui more fluentis aquæ defluunt ad præcipitia voluptatis. Quandoque attrahit sibi spiritum pietatis, et os suum aperit ad vocem exercitationum : et hoc in virtute, id est per virtutem miraculorum, ne desperent, quos per timorem iudiciorum increpaverat, cum non sit illius manus abbreviata, qui Lazarum suscitavit, et Petrum lacrymantem respexit. Plerumque vero attrahit sibi spiritum scientiæ; et os suum aperit ad vocem mandatorum : et hoc in magnificentia, quia docet quomodo magnifice sciamus secundum Dei mandata conservari recte, in medio nationis hujus pravæ et perversæ. Multoties aurabit sibi spiritum fortitudinis; et os suum aperit

A ad vocem comminationum, quæ confringit cedros, nec simpliciter cedros, sed cedros Libani. Prædicat enim audacter illius comminationes, qui destruet spiritu oris sui, vel illos, qui cum venerint in profundum malorum contemnunt; vel eos, qui de meritis suis superbiunt et gloriantur. Illi sunt simpliciter cedri, isti vero cedri Libani. Aliquoties vero sibi attrahit spiritum consilii, ut aperiat os suum ad spirituale consilium : per quod interceditur flamma ignis, id est consensus, actus, et consuetudo peccati : quam quidem Dominus non exstinguit, sed interrumpit, id est intercedit, ne ignis, id est fomes peccati veniat usque ad consensum. Quandoque sibi attrahit spiritum intellectus, et os suum aperit ad vocem justificationum, ut concutiat desertum, et desertum Cades. Prædicat enim secundum datum spiritum intellectus, quomodo per contritionem cordis, per confessionem oris, per penitentiam laborem, justificantur animæ, quas desertas a Deo peccata fecerant : quæ vel nunquam bonæ fuerant, vel post observantiam mandatorum a sancto legis recesserant. Primi quidem simpliciter deserta dicuntur; secundi vero deserta Cades. Cades quippe *sanctum legis* interpretatur. Nonnunquam vero attrahit sibi spiritum sapientiæ, et aperit os suum ad vocem promissionum; ut præparet cervos ad revelationem condensorum. Cervi quippe sunt viri sancti, qui venenosas malignorum spirituum repellunt et superant immissiones. Condensa vero sunt celestis multitudo dulcedinis, de qua dictum est : *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te! (Psal. xxx.)* Et iterum : *Oculus non vidit, Deus, absque te quæ præparasti diligentibus te (Isai. lxiiv)*. Ad hanc multitudinem dulcedinis præparat cervos Dei per vocem promissionum, quando proponit eis requiem sine labore, gaudium sine mœrore, sine conflictu victoriam, sine defectu gloriam sempiternam. Amen.

SERMO XXII.

DE SANCTISSIMA TRINITATE.

Cum verba philosophorum ampullosa, et ineptas eorum, qui magna loquuntur de minimis, verborum phaleras, quorumdam fidelium corda pulsare viderem, meam cum cæteris motu capitis et narium contractione volens imperitiam consolari, vivebam, fateor, Pharissæum, dicens intra me : si isti fidei promissum non irritassent, scirent utique cujus, et qualls est scientia quæ tangit eos, quia peccatoris est. Sed quid in hoc mihi displicuit, nisi Christus loquens Samaritanæ mulieri? Aquam quippe mulieris non sitebat, ut ei deficeret, sed ut bajulam suam meliorem fonte reficeret, quæ prius portantis humeros onerabat. Viventem igitur in se, velut in speculo mirabilium Dei debet imaginem justus proponere, ut gravidas aquis hydrias vluum faciat cœnantibus parturire. Ad hoc enim cibum Sarrptanæ mulieris Elias suscepit, ut cujus manus vix

farinæ pagillum invenerat, oleum in lecytho, et farinam in hydria indesinenter postmodum possideret (III Reg. xvii). Sic solis civitas lingua Chanaan loquitur (Isai. xix); et Abraham inter Chananæos dives efficitur (Gen. xiii). Sic ut videat, prout videbat juxta fluvium Chobar, Ezechiel in campum egreditur; et oleaster insertus in olivis pullulat, fructificat, et fecundatur (Ezech. iii). Sic aurea vasa furamur Ægyptiis, sic Hebræo servit proselytus abscissis unguibus et rasis capillis. Sic sibi copulat Moyses Æthiopiissam, Osee meretricem. Unde in Deuteronomio scriptum est: *Si egressus fueris ad pugnam contra inimicos tuos et tradiderit eos Dominus Deus tuus in manus tuas, captivosque duxeris, et videris in numero captivorum mulierem pulchram, et adamaveris eam, voluerisque eam habere uxorem, introduces in domum tuam. Quæ radet cæsariem, et circumcidet ungues, et deponet vestem, in qua capta est; sedensque in domo tua flebit patrem et matrem suam uno mense, et postea intrabis ad eam, dormiesque cum ea, et erit uxor tua (Deut. xxi).* Egressi sunt namque ad pugnam doctores ecclesiastici contra inimicos suos, cum armati gladio spiritus, quod est verbum Dei, ad subvertenda mundanæ sapientiæ dogmata processerunt: *Arma, inquit Apostolus, militiæ nostræ, non carnalia, sed potentia Deo, ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi (I Cor. x).*

Quia ergo tradidit Dominus hos inimicos nostros in manus servorum suorum, viamque fecit in mari equis suis, in luto aquarum multarum, in numero captivorum pulchra mulier adamatur cum in scriptis peregrinis aliqua utilis doctrina, quæ placeat, reperitur. Quam si quis ex nobis ducere velit uxorem, domesticamque sibi facere, non prohibetur; si tamen puellâ rarsa cæsariæ, et circumcisis unguibus deponat vestem in qua capta est, sedensque apud nos flet patrem et matrem suam uno mense. Raditur quippe cæsariæ, et unguibus circumciditur, cum si quid apud eam superfluum est, resecatur. Vestem deponit, in qua capta est, cum tumoris mulatur superficie, qua apud progenitores tota vestiebatur: qui utique dicentes se sapientes, in doctrinis suis magni sibi videbantur, nec humiliter loqui noverant, etiam quæ veraciter sentiebant. Sub alio ergo habitu introducitur ad nos mulier ista, cum eorum dicta utilia sine supercilio legimus, et cum sobria gravitate proferimus. Sedens tamen apud nos flet patrem et matrem suam, eos videlicet, a quibus edita est, cum legentes, ut tantorum virorum perditionem doleant, ad misericordiam flectit. Sic enim dici solet læta epistola, quæ lætos facit, et fovea cæca, quæ intus deprehensis visum subtrahit. Et Spiritus sanctus postulante pro sanctis dicitur, quia quos repleverit, postulantes facit. Sic quoque et hæc mulier plangit apud nos parentes suos, cum plangere nos compellit; et ea stimulante,

A quorum miramur ingenium, dolemus exitium. Per mensem vero, in quo lunæ cursus completur crescendo et decrescendo, humanæ vitæ mutabilitas designatur. Mense autem integro deflentur, qui cum nihil unquam egerint, per quod iram evaderent sempiternam, tota vita sua steriles fuisse planguntur. Non præteribo, qualiter beatus Augustinus in libro *De doctrina Christiana* huic nostro sensui conveniat, docens, mulierem ex hostibus captam, et in matrimonium posse recipi, et tamen de progenitorum salvatione non posse præsumi. « Quisquis, ait, bonus verusque Christianus est, Domini sui esse intelligat, ubicunque invenerit veritatem, quam conferens et agnoscens etiam in litteris sacris superstitiosa figmenta repudiet, doleatque homines, qui cognoscentes Deum, non ut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipientis cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. » Puto, in his verbis satis apparet, apud mulierem captivam, videlicet apud philosophorum doctrinam, cum in nostrum conjugium transit, quæ sit unguium circumcisio, rasio capillorum, dum superstitiosa repudiantur figmenta: quis sit etiam parentum luctus, dum dolemus homines, qui cum divino munere ad ipsius divinitatis notitiam sint assumpti, propter superbiam tamen ad insipientiam sunt redacti.

C Quid igitur aliud agit servus Dei, cum sensus mysticos de libris philosophorum conservis elicit; quam si aquam de petra, et oleum de saxo durissimo nobis propinet? Si sic igitur artibus uti voluerit, ut non fruatur eis, a labore suo confundi non poterit, quia tanta erat gloria cherub, ut sonitus alarum ejus audiretur etiam in atrio exteriori. Neque enim propter se debent diligi; quia congruum non est ipsis frui; sed quod bonum sit uti, probat auctoritas, docet ratio, monet opus, cogit necessitas. Emulari siquidem, prout possumus, opera Christi, nec duntaxat bonis, sed etiam malis rebus debemus bene uti. Omnia enim nostra, nos Christi, Christus vero Dei. Et ut de necessitate aliquid disseramus; scire debemus, quia sine rerum et vocum significatione nemo perfecte theologus esse potest. Cæteras siquidem artes in hoc theologia præcellit; quod voces sine rebus, vel res sine vocibus significant. In ista vero non tantum voces, sed etiam res significative sunt. Proprietas autem vocum in duobus consistit, in prolatione et significatione. Prolatio ad grammaticam, significatio ad dialecticam, utraque vero spectat ad rhetoricam. Similiter et rerum significatio in duobus consistit, in forma scilicet et natura: forma, quantum in exteriori dispositione; natura, quantum in interiori qualitate. Forma ergo in quatuor agnoscitur, in numero, in mensura, in proportione et motu. Numerus ad arithmetica, mensura ad geometriam, proportio ad musicam, motus ad astronomiam, nam natura spectat ad physicam. Cum igitur Deus, quod esset et

quid esset, vel non esset, mundo palam facere dignaretur, in artibus suæ cognitionis primordia prælibavit, ut in ipsis cognoscerent eum per rationem, qui nondum meruerant per inspirationem. Nam rationem dedit Deus cunctis. Sed qualiter in istis per rationem cognitus sit, videamus :

Duobus modis Deum cognoverunt philosophi per rationem, vel in iis quæ erant in se, vel in iis quæ erant extra se. Unde Apostolus de illa cognitione, qua cognoverunt Deum in se, dicit: *Quod cognitum Dei, manifestum est in illis, Deus enim illis revelavit* (Rom. 1). Quod cognitum est, inquit, Dei. Non enim plene cognitus est Deus, sicut nec totus ignotus. Non enim plene cognosci voluit, ut fides haberet meritum; nec totus abscondi, ne infidelitas inveniret locum: et sic manifestum est in illis. Non ait, *illis*, ut de cognitione, qua cognoverunt Deum extra se, dicit: *Invisibilia mundi a creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur* (ibid.). Sed quia cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; ideo evanuerunt in cogitationibus suis: et dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt. In iis itaque quæ erant extra se, cognoverunt Deum quibusdam probabilibus et necessariis argumentis; in quibus summæ Trinitatis apparet vestigium, non probabiliter tantum, sed necessario probatum, sicut in illa geometrica propositione demonstratur aperte; quæ sic proponitur illis, qui sibi vindicant hanc artem.

Ex data recta linea triangulum æquilaterum constituere. In quo nobis primo considerandum est quid et quomodo probare nititur, et ex quibus infert quod probatur. Ex proposita siquidem linea, quam nullius argumentationis ratio probaverat, sed forte sine medio de medio facta quasi per se subsistens, tales et tali modo sibi petit lineas ordinari ut ab æqualitate primæ non discrepent; et matrem omnium figurarum (triangulum loquor), constitua t. Omnibus siquidem figuris dignior triangulus invenitur, qui quadrati vel circuli, vel figuræ cujuslibet rationem probat. Nam in propositione proposita non triangulus, sed trianguli linearum æqualitas in circulis comprobatur, ut cujuslibet trianguli rectum vel acutum, vel obtusum angulum proponentis differentia dignoscatur. Nam æquilaterus triangulus sicut lineas, sic angulos præterdit æquales. Sed nunc sacramentum trianguli videamus. In triangulo tres lineæ sic æmulantur unitatem, et ad invicem uniantur et accedunt ad se, ut fiat illis simile esse. Unde talis est in eo singularitas, ut nec augeri, vel minui, nec subtrahi quidquam possit ab eo, alioqui vel circulos, quibus probatur, excedit, si quid augetur; vel ad circulorum circumferentias non perveniet, si quid minuatur; vel totus destruetur, si quid subtrahatur.

Talis tamen in lineis pluralitas comprobatur, ut hæc non sit illa, vel tertia, vel e converso, alioqui non esset æquilaterus, cum nihil sit illud, cui est æquale, sed est unus aperte triangulus ille sine

PATROL. CCV.

A divisione trinitatis, trinus vero sine confusione unitatis. Non est enim in eo singularitas imperfecta, nec pluralitas superflua, quia nec imperfectionem ostendit in lineis, cum nihil minus habeant singula; nec superfluum geminationem in toto, cum nulla sint ibi imperfecta. Unde patet quod nulla est ibi partium dissimilitudo; non est etiam ibi collectio diversorum, quia non est turba. Non enim hoc vocabulum, *Triangulus*, nomen est collectivum: alioqui grammatice diceretur: *triangulus sunt*. Nec est ibi membrorum corporea compositio, quia non est corpus. Si enim corpus esset, constaret ex superficiebus. Probatur autem sic linearum æqualitas. Propositæ lineæ quæ vocetur *a*, talis circumducatur circulus, cujus finem circumferentiæ tangat, et centrum in capite ponat. Addatur etiam et secundus in quo ratio conversa discernatur, et vocetur *b*, et a capite datæ lineæ protrahatur secunda linea ad locum ad quem circuli conveniunt, quæ vocetur *c*, et probatur secunda a prima hoc modo: *a* et *b* a centro ad circumferentiam procedunt. Ergo *b* est æqualis *a*. Tertia vero, id est *c*, a prima et secunda probatur quadam argumentatione, quam logici vocant *a* primo, ad ultimum, hoc modo: *a* est æqualis *b*, quia hoc jam probatum erat. Sed *a* est æqualis *c*, quia a centro veniunt ad circumferentiam. Ergo *b* est æqualis *c*. Hoc autem totum dixi, ut scias, quod prima linea a nulla probatur; secunda a prima; tertia vero probatur ab utraque. Sed quando alij sua figura ab alia probatur; quid aliud quam esse suum contrahit ab illa, per quam sic esse, sicut est, comprobatur? Sed jam superest, ut veritatem signi signo veritatis comparemus. Sicut in triangulo pluralitatem in lineis, singularitatem in figura, sic in summa Trinitate et unitatem in substantia, et trinitatem in personis confitemur. Sicut nec addere, nec augere, nec minuere triangulo debere aliquid diximus, ita nec summæ Trinitati. Angemus enim si Patrem majorem dicimus, quam Filium, vel Spiritum sanctum. Minuimus, si Filium minorem, quam Patrem vel Spiritum sanctum, dicamus: subtrahimus autem, si unam tantum personam et non tres personas credamus. Pluralitatem vero sicut in lineis, sic in personis assignamus. Sicut enim *a* non est *b*, vel *c*: nec *b*, *a* vel *c*: nec *c*, *a* vel *b*: ita Pater non est Filius, vel Spiritus sanctus; nec Filius Pater vel Spiritus sanctus; nec Spiritus sanctus Pater vel Filius.

Et sicut lineæ æquales sunt ad invicem, ita et personæ. Qualis enim Pater, talis Filius, et Spiritus sanctus, et e converso. Sicut autem nec compositionem membrorum corpoream, nec dissimilitudinem partium, nec collectionem diversarum, illic esse demonstravimus; sic profecto nec ibi, quia sancta Trinitas nec est turba, nec corpus, nec imperfectionem in personis, nec superfluum geminationem habet in toto; sed est Deus unus sine divisione Trinitatis, trinus sine confusione unitatis. Sicut vero prima linearum a nulla, secunda a prima, tertia ab utraque; sic prima personarum, id

est Pater, a nullo; secunda vero, id est Filius, a Patre; tertia autem, id est Spiritus sanctus, ab utroque. Sicut autem æqualitas trianguli ex duobus circulis sic ad invicem ordinatis, ut alter in alterius medio collocetur; sic et sanctæ Trinitatis veritas ex duobus Testamentis (quorum alterum in altero intelligitur), novo scilicet et veteri, comprobatur: quorum dispositionem Ezechiel contemplatus, ait: *Et erat rota in medio rotæ (Ezech. 1)*. Rotam autem in medio rotæ esse, est unum testamentum intelligi in altero. Ad Trinitatem igitur comprobendam de primo Testamento, quasi de primo circulo, potest hoc argumentum adduci, Psalmista decente: *Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritus oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxii)*. Per Verbum Filium, per Dominum Patrem, per Spiritum oris ejus Spiritum sanctum significare debemus. Sed quoniam per Filium et Spiritum sanctum, sicut per Patrem, cæli, et omnis virtus eorum, firmati sunt, patet in personis æqualitas. Singularitatem vero substantiæ ejus testamenti lator probat Dominus. *Audi, Israel, Deus tuus, Deus unus est (Deut. vi)*. De secundo vero Testamento, quasi de secundo circulo, ipsa veritas eandem pluralitatem probat, præcipiens discipulis, et dicens: *Ite, baptizantes in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii)*. In nomine, ait, non in nominibus, ut ostendat unum nomen esse Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Sed et apertius personarum pluralitas ostensa est, ubi baptizato Domino Spiritus sanctus in similitudinem columbæ super eum descendit; et vox Patris audita est: *Hic est Filius meus dilectus (Matth. iii)*. Substantiæ vero singularitatem ipsa etiam veritas comprobatur dicens: *Ego et Pater unum sumus (Joan. xx)*. Hæc nostræ assertioni illud ineffabile nomen quod tetragrammaton vocant, eo quod ex quatuor constet figuris, videlicet, *jod, he, vau, he*, apertissime suffragari videtur. Nam litteræ istæ simul conjunctæ nomen unum efficiunt, quod essentiam divinam præfiguratur, videlicet *je ve*. Distinctæ vero per tres distinctiones tria efficiunt nomina, quæ tres designant hypostases, ut sit prima distinctio *je*, secunda *eu*, tertia *ve*.

Quod autem conjunctæ litteræ essentiam divinam significent, vel distinctæ, hypostases, ex litterarum interpretationibus potest perpendi. *Jod*, enim principium, he, *vita*, vau *ipsa*, heth, *vivacitas* interpretatur. Dicatur ergo *je ve*, id est principium vitæ ipsa vivacitas, ut sit sensus, ipsa omnium rerum vivacitas est principium vitæ temporalis et æternæ. Omnia enim per ipsum vivunt, qui est ipsa rerum vivacitas; et hæc est sola divina essentia. Prima vero litterarum distinctio, scilicet *je*, interpretatur principium vitæ. Istud Patri proprie ideo convenit, quia hoc vocabulum principium modis omnibus Patri congruit: Pater enim est totius Trinitatis principium. Principium Filii, quia Filius a Patre est generatione; principium Spiritus sancti, quia ab ipso est processione vel spiratione.

Principium etiam est ad creaturas. Hoc de Filio, hoc de Spiritu sancto dici non potest. Filius enim non est principium Patris, sed Spiritus sancti, et ad creaturas. Spiritus vero sanctus nec Patris nec Filii est principium, sed principium dicitur ad creaturas. Licet ergo Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sint unum principium, tamen autonomastice Patri convenit, quod de ipso omnimodo prædicatur, non de Filio, nec de Spiritu sancto. Secunda distinctio, id est *eu*, *vita ipsa* interpretatur; et hæc Filio ideo proprie convenit, quia ipse hoc vocabulum *vita*, sibi singulariter appropriat, ubi ait: *Ego sum via, veritas, et vita (Joan. xiv)*. Unde Apostolus: *Cum enim Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria (Colos. iii)*. Nam licet una sit *vita* Pater et Filius et Spiritus sanctus, Filius tamen unione deitatis animæ et carnis, aliter et quodam utiliori modo factus est omnium *vita*. In hoc enim quod Deus erat, temporalem contulit homini vitam, quoniam ipse est; sed per illam quam diximus unionem vitam contulit ei sempiternam, quoniam sine fine beatus est. Omnimodo igitur de Filio prædicatur hoc vocabulum *vita*. Tertia distinctio, id est *ve*, interpretatur *ipsa vivacitas*, et hæc Spiritui sancto proprie convenit, quo omnia vegetantur et foventur, ut suo calore vivant. Ipse enim est ardor Patris et Filii. Hinc scriptum est: *Spiritus Domini ferebatur super aquas (Gen. 1)*; vel sicut habet alia translatio, *incubabat aquis*, sicut mater ovis incubat, ut ea vivificet. Hinc etiam Ezechiel ait: *Hoc dicit Dominus Deus ossibus his: Ecce ego mittam in vos spiritum, et rivetis (Ezech. xxxvii)*. Et paulo post: *A quatuor ventis veni, spiritus, et insuffla super interfectos istos, et reviviscent (ibid.)*. Ut quomodo in prima conditione hominis insufflavit Deus in faciem ejus, et factus est homo in animam viventem, sic et conditi secunda, resurrectio mortuorum, insufflante spiritu vivificetur. Bene ergo Spiritus sanctus dicitur ipsa vivacitas; nam sicut in prima, sic in secunda conditione inspirante cuncta sancto Spiritu vivificata sunt, quia cunctorum est ipsa vivacitas.

Cum igitur decem sint nomina, quorum alia divinam significant essentiam, alia personarum pluralitatem, ut testatur Hebræa veritas, istud inter alia ideo dignius invenitur, et adeo, ut in lamina aurea in fronte sacerdotis portaretur; quod ipsum, sicut dictum est, utrumque, scilicet unitatem essentiae, et trinitatem significat personarum. Hæc enim sunt nomina, quæ essentiam representant: *Saddai*, quem robustum, et ad omnia sufficientem accipere possumus; secundum *El*, quod *Deus* sive *fortis* interpretatur. Deinde *Eloi* et *Elve*, quod et ipsum *Deus* dicitur: quintum *Sabaoth*, quod *virtutum*, vel *exercituum* Septuaginta transulerunt, sextum *Je, je*, quod in Exodo dicitur: *Qui est, misit me ad vos (Exod. iii)*: septimum *Iah*, quod in *Halleluiah*, extremam syllabam sonat, et invisibilis dicitur. Unde *Halleluiah*, *laudate invisibilem*,

interpretatur. Octavum vero, quod est, *Elohim*, idem est, ac si dicerem, *Dii nostri*, et cujus singularare est *Eloah*. Similiter cum dico *Adonai*, idem est, ac si dicam *Dominum*, cujus singularare est *Adon*. Unde ubi nos in Psalmo dicimus : *Ego dixi, Dii estis (Psal. LXXXI)*, Hebræus habet, *Elohim maten*, id est *Dii estis*. Hinc etiam Laban ad Jacob ait : *Cur furatus es elohim (Gen. xxxi)*, id est *deos meos*. Et Moyses : *Nou habebis elohim elim (Exod. xx)*, id est *deos alienos*. Lot quoque illos duos, qui cum eo loquebantur, angelos, *Adonai* appellavit, id est *Domini mei*. Quod tamen ista nomina cum verbo singulari plerumque junguntur, ad hoc fieri credimus, ut sic unus Deus in tribus personis demonstraretur, tum ut personarum pluralitas per hæc nomina monstraretur. Aperte etiam cum verbo plurali ponuntur in Hebraico plerumque. Unde cum dixisset Dominus ad Jacob : *Surge et ascende in Bethel, et habita ibi; et fac altare Deo, qui apparuit tibi (Gen. xxxv)*, hic singulariter ponitur, *Eloe niglu*, id est *Deus apparuit*. Sed cum postea Scriptura dicit, quod Jacob ædificavit ibi altare, et appellavit nomen loci Bethel, quia ibi apparuit ei Dominus, cum fugeret fratrem suum, hoc in Hebraico pluraliter ponitur. Habetur quippe, *Elohim niglam*, quod pluraliter dicitur, apparuerunt. Nam si singulariter dicere vellet, *nigla* id est apparuit, posuisset. Similiter quando David Deum laudans diceret : *Quæ est, ut populus tuus, gens in terra, propter quam ivit Deus, ut redimeret eam sibi in populum (II Reg. vii)*, hic et *Deus* et *ivit* in Hebraico pluraliter ponitur, scilicet *Elohim alchu*, quod iverunt significat, cujus singularare est *halac*, id est *ivit*. Manifeste ergo ostensum est quod quædam Hebraica nomina unitatem essentiali, quædam significant pluralitatem personarum. Istud vero nomen tetragrammaton, eo quod utrumque, sicut dictum est, præfiguratur, cæteris dignius invenitur : quod de triangulo diximus, in huius significatione nominis plenissime reperitur. Sed et modo talis inter eosdem circulos triangulus proponatur, cujus linea tantum secunda *b*, minio superinducatur : quæro a geometra, utrum in triangulo eadem singularitas in figura, vel pluralitas in lineis remanserit : utrum quantitas vel ratio trianguli mutata sit, utrum augmentum vel diminutionem receperit. Si enim non sit eadem singularitas, quæ prius, plures sunt figuræ : si major sit pluralitas, non est triangulus. Si quantitatem excessit, excedit circulos ; si diminutionem, non pervenit ad eos

Unde patet quod eadem singularitas, pluralitas, et quantitas, mutata non fuit. Non minima nostræ fidei nobis hic triangulus sacramenta ostendit, quia quamvis Pater, et Filius, et Spiritus sanctus unum sint in essentia, solus tamen filius rubore carnis sic superinduci potuit; ut in nullo diminutionem pateretur Trinitas, nec essentiali divideretur unitas, nec augmenti superfluitatem reciperet, nec imperfectionis detrimentum.

Sicut autem hujus sanctæ Trinitatis vestigium, et veræ fidei sacramentum, et rationem quæ erat extra se necessario confirmavit, ita per rationem quæ erat intra se, confirmare potuit, triplicem in anima considerans virtutem, et eas non a seipso, sed a Deo, se recepisse non ambigens, rationem scilicet, et sapientiam et amorem. Consideravit enim, quod ex ratione nascebatur sapientia. Ideo enim bruta animalia non sunt susceptibilia disciplinæ, quia rationabilia non sunt; et placuit ei sapientia sua, quæ a brutis animalibus eum dividebat; et dilexit eam, et consideravit, unde amor ille, quo ille diligebat sapientiam suam, procederet, et vidit quia ex ipsa ratione et sapientia. Rationabile enim est, et viri sapientis, ut diligat sapientiam suam.

Consideravit ergo tria in se: rationem, quæ erat quædam vis animæ, quasi a nullo subsistens; sapientiam, quæ nascebatur a ratione; amorem, qui procedebat ex utraque: et hæc eadem in Deo contemplatus est. Non enim erat congruum, ut impotens diceretur Deus, qui sibi rationis potentiam dederat; nec stultus, qui sic ordinate et sapienter sapientiam ex ratione infuderat; nec habens odio sapientiam suam, cum hoc ex humana stultitia procedebat: sed aperte cognitio in Deo potentiam, et sapientiam, et benignitatem declarat. Et quoniam nihil in Deo diversum ausus est confiteri, nec verum erat: sed unum est totum quod est essentiali, unitatem in Trinitate illa compulsus est ex ratione adorare. Et iterum, cum nihil esset imperfectum in Deo, nec superfluum geminationem in se habebat, nullam in eo partium dissimilitudinem ausus est adorare: sed sicut illam personam, quæ a nullo erat; sic et Filium, qui est a Patre; vel Spiritum sanctum, qui est ab utroque, Deum credit sine dubio esse. Quia tamen unum in se erant illæ tres personæ, non ipsas tres Deos, sed unum oportuit eum credere. His igitur cognitio, non minus devotus quam fidelis, quæsivit nomina, quibus ad memoriam tres illas personas et facilius revocaret, et devotus adoraret. Et sicut inter homines videbat, quia pater dicebatur ille, a quo filius erat; filius vero, qui erat a patre, Patrem et Filium nominavit: nec matrem vel filiam nominare voleit illum, in quo nihil femininum cognoscebat. Spiritum vero sanctum, qui erat ab utroque, et utriusque nomen assignavit, ut ex hoc ipso procedere dignosceretur ex utroque. Pater enim spiritus, et Filius; Pater sanctus, et Filius; unde Spiritum sanctum sic voluit appellare. Notanda tamen differentia inter hæc quæ in se cognovit, et illas tres personas, quas extra se contemplatus est. Nam illa quæ sunt in homine, adesse possunt et abesse, præter subjecti corruptionem: aliqua eorum dico, etsi non omnia, et animam etiam secundum majus aut minus afficiunt. In Deo vero quidquid est, et vere est, et essentialiter est: et unum est totum quod est. Unde patet quod in trianguli ratione familiarius Trinitatis invenies sacramentum. Sic igitur per triangulum in fide confirmamur: sed

non minus, si inspicias diligenter, in moribus in-
formamur. Quia enim nos non tantum in anima
gloriarī, sed etiam corpus humilitatis nostræ con-
figurari corpori claritatis Christi credimus et con-
stemur: utrumque nostrum hominem, exteriorem
per opera, per affectiones interiores, Deo com-
mendare debemus. Quod tunc digne fiet, si diver-
sas actiones diversis ita compaginamus virtutibus,
ut quibusdam perfectionis circulis nobis impressis
coronam æmulari perpetuam cognoscamus. Qua-
tuor enim affectiones animi manifestum est esse,
quibus si quatuor principales virtutes conjunxeris,
quemdam vitæ perfectionis circulum expriment,
quem Dominus in coronam interiori tuo homini
commutabit. Debent enim a!n vicem quatuor illæ
virtutes copulari, quia humanarum rerum vera per-
fectio illa est, quæ novit prudentiæ lumen, tempe-
rantia decus, fortitudinis robor, justitiæ sanctita-
tem. Sicut enim ait Jacobus in Epistola sua: *Qui
in uno offenderit, factus est omnium reus (Jacob. 11)*.
Prudentia siquidem sine fortitudine, est quasi gla-
dius in manu contracti; fortitudo vero sine pruden-
tia, quasi gladius in manu furiosi. Rursus sine for-
titudine diu stare non potest homo, cum justificari
hominem, sit mortificari carnem. Nec etiam stare
potest justitia sine temperantia, cum scriptum sit:
Fili, ne sis nimium justus (Eccli. vii). Insuper et
prudentia sine temperantia non permanet, quia scri-
ptum est: *Non plus sapere, quam oportet sapere;
sed sapere ad sobrietatem (Rom. xii)*.

Sed quando scit homo quid debeat facere, et fa-
cit quod scit, vere justus est, si tamen per tempe-
rantiam justitia moderetur. Debet enim prudentia
esse et justa, et fortis, et temperata. Similiter justitia
fortis, et prudens, et temperata; fortitudo autem
prudens, et justa et temperata: temperantia vero pruden-
s, et fortis et justa. Ut igitur virtutes istæ per-
fectionis circulum perficiant, debent in te quatuor
affectionibus, quasi quodam bitumine colligari, id
est tristitia, et desiderio, lætitia et timore. Pruden-
tiam siquidem temperantiæ ligat tristitia. Qui enim
sapiens est, magis diligit domum luctus quam gau-
dii, sciens, quod vanitas vanitatum, et omnia vani-
tas, sicut scriptum est: *Qui apponit scientiam,
apponit et dolorem (Eccl. 1)*. Et quia ipsa tristitia
ad temperantiam pertineat, ipsa carnis maceratio
docet. Si enim gastrimargia luxuriam movet et gau-
dium, juxta illud: *Sedit populus manducare et bi-
bere, et resurrexerunt ludere (Exod. xxxii)*; non incon-
grue temperantiæ, quæ gastrimargiæ opponitur,
tristitia copulatur. Prudentiam vero fortitudini con-
jungit desiderium. Libenter enim audit et operatur
homo, quæ diligit: nihil amanti difficile est. Quid-
quid agit homo, grave videtur, si displiceat, sicut
contrario leve, si placeat. Ad percipiendam vero
disciplinam frustra aures carnis accommodat, qui
cordis aurem obturat. Fortitudini justitiam ligat læ-
titia. Nam ex mentis fortitudine procedit, illa operis
hilaritas, quæ justitiam operatur, sicut scriptum

A est: *Hilarem enim datorem diligit Deus (II Cor. 13)*.
Justitiæ vero temperantiam copulat timor, il-
lum dico, quem filialem dicimus, non servilem.
Nam servilem virtus consummata repellit, sicut
scriptum est: *Perfecta charitas foras mittit timo-
rem (I Joan. 14)*. Filialem vero semper accendit et
auget, sicut de eodem timore scriptum est: *Beatus
homo, qui semper est pavidus (Prov. xviii)*. Debet
tamen etiam timor iste per justitiæ regulam ita mo-
derari, ne pusillanimitatem incurramus, vel despe-
rationem, quia scriptum est: *Nunquam timor ma-
lus est, nisi quando nimium est*. Si sic igitur temperet-
ur justitia temperantiæ, justitiam proculdubio timor
copulabit.

B Ut igitur hæc sub compendio repetamus, diximus
quia primum perfectionis circulum perficit tempe-
rantia prudentiæ per tristitiam, prudentia fortitu-
dini per desiderium, fortitudo justitiæ per lætiti-
am, justitia temperantiæ solidata per timorem. Simili-
ter et secundum exteriorem nostrum hominem per-
fectum reddentem circulum investigare poterimus,
si quatuor honorum operum genera virtutibus eis-
dem copulemus. Quisquis enim in actibus suis
perfectus esse desiderat, totus esse debet in consi-
liis, in remediis, obsequiis, subsidiis. In consi-
liis, si nosse suum in utilitatem proximorum effun-
dat; in obsequiis, si beneficiis eos præveniat; in
subsidiis, si in negotiis eorum tractandis terrorem
divitum non pertimescat; in remediis, si in neces-
sitatibus eorum etiam manus proprias imponat.
C Non enim tantum verba, vel nostra, sed etiam nos
ipsos proximis effundere funditus est necesse. Con-
silia igitur subsidiis ligat prudentia; sapientis enim
est, et scire consilia et dare, et causas aliorum tra-
ctare. Subsidia obsequiis ligat fortitudo; magna-
nimi enim est vultus potentium non formidare,
et sua cæteris communicare. Obsequia remediis ligat
justitia, quia solius viri justus est, se et sua proximi-
s impendere. Remedia consiliis ligat temperan-
tia; consilia enim et remedia, quibus prævenit alios,
sic debet homo per temperantiam moderari, ut nec
proximos propter se, nec se propter proximos par-
vipendat. Ecce, ni fallor, duos habes circulos: al-
ter quorum nec totus intra, nec totus extra alterum
D invenitur. In parte enim conveniunt, et in parte
differunt. In illa igitur parte, qua conveniunt, id
est in quatuor virtutibus, alter in altero compre-
henditur; in illa vero parte qua differunt, quasi ex-
tra alterum aliter invenitur. Tales enim oportuit in-
veniri. Et ex his duobus circulis triplicem humanæ
vitæ perpendere potes utilitatem, per quam utilis
debet esse homo Deo, sibi, et proximo. Deo per
simplicitatem vel innocentiam; quæ utrumque homi-
nem Deo commendans, quasi utriusque circuli
circumferentias tangit; ideo maxime, quod ex qua-
tuor virtutibus, quas in utroque circulo assignamus,
habeatur. Sibi per sobrietatem, quæ exteriorem homi-
nem debilitat, et interiorem confortat; et ex timore
et desiderio proveniens, quasi proximi circuli

circumferentiam tangit; proximo per pietatem, ex qua consilia, obsequia, subsidia, remedia, proveniunt. Unde quasi secundi circuli circumferentiam tangit, et est quasi data linea simplicitas, propter quam habendam duos circulos impressisti. Sed quoniam sola simplicitas perfectionem non facit; quia scriptum est: *Ephraim columba seducta, non habens cor* (*Ose. vii*), per columbam profecto designans simplicitatem, debuit perfectionis triangulus perfici per pietatem et sobrietatem.

Si igitur hæc omnia, quæ simplici sermone vix teneri poterant, per exemplum suppositum, non semel, sed sæpe, non ore, sed corde ruminando retractentur, quid aliud quam trianguli hujus perfectio in tenuissimo pulvere compingetur? Solet enim per pulverem, operum nostrorum retractatio designari; sicut in Exodo legitur, Domino dicente ad Moysen: *Sume tibi, ait, aromata, stacten et onycha, galbanum boni odoris, et thus lucidissimum, æqualis ponderis erunt omnia: faciesque thymiana compositum opere unguentarii, mixtum diligenter, et purum, et sanctificatione dignissimum. Cumque in tenuissimum pulverem universa contuderis, ponas ex eo coram tabernaculo testimonii* (*Exod. xxx*). «Thymiana, ait Gregorius (19), ex aromatis compositum facimus, cum in altari cordis virtutum multiplicitate redolemus. In tenuissimum vero pulverem aromata universa conterimus, cum bona nostra in pilo cordis occulta discussione retractamus. Aromata enim in pulverem redigere, est virtutes recogitando terere. » In pulverem virtutes depingit, qui se pulverem esse non ambigit. In pulvere pietatem depingebat, qui Sodomitis et Gomorrhæis compassus, humiliter Domino dicebat: *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis* (*Gen. xviii*). Et propheta: *Memento, Domine, quoniam pulvis sumus* (*Psal. cii*). Frustra enim se exercet in virtutibus, qui adhuc inflatus per superbiam, se pulverem esse non recordatur. Det Deus Pater, ut ita virtutes universas in pulverem possimus redigere, ut perfectionis circulis nobis impressis coronam perpetuam mereamur habere, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXIII.

IN NATIVITATE S. JOANNIS BAPTISTÆ.

Benedixit Dominus Isaac, et habitavit ad puteum visionis (*Gen. xxv*). Fidelis sermo, et omni acceptione dignus: Isaac quidem ad præmium, nobis ad meritum, omnibus ad exemplum. Si enim nobis a Deo daretur intelligi, quæ sit visio Isaïæ filii Amos (*Isai. i*), quis liber visionum Nahum (*Nahum i*); quæ sint illæ, quas vidit Ezechiel (*Ezech. i*), mirabiles visiones Dei; quæ tandem omnium oracula prophetarum, qui olim Videntes dicebantur; aliquando et hoc daretur intelligi, qua benedictione dignus sit, qui habitat ad puteum visionis. Visiones